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De nedstynede lindetræer på Store Plads foran Nye Alumnat tegnet 9 år efter nedkap- 
mngen. Tegning af Betty Engholm Michelsen
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

s o n z v i s r ø - B i A D E T
MARTS 1976 61. ÅRGANG NUMMER 3

Søndag d. y . M arts ig20

Var efter Middag ude en Tur med Møller 
og Perch, og derefter gik vi op paa Tor
vet, saa vi var der til Flensborg-Demon- 
strationen skulde begynde.

Et Musikkorps kom gaaende ned ad 
Gaden, og i det samme svingede Gym
nasiasterne ud af Klosterporten under 
Sang af "Der er et yndigt Land". Jakob 
Nielsen marcherede i Spidsen med en 
Fane.

Saa kom imidlertid Toget op paa Tor
vet, og Graver Larsen og en Oberstløjt
nant Bang fra Ringsted holdt hver en Tale, 
og der blev sunget nogle Sange. Saa skulde 
der demonstreres gennem Byen, og da 
rejste der sig Stemmer for, at vi skulde 
gaa op forbi Akademiet, der var nemlig 
ikke Flag oppe paa Skolen og dens Byg
ninger, men det vilde Graveren ikke have, 
idet han sagde, at det var en Demonstra
tions for Flensborg og ikke for Akademiets 
tomme Flagstænger. Rektor deltog heller 
ikke i Demonstrationen. Saa var der en, 
der raabte: "Er De bange for Rektor?" - 
Derpaa drog vi gennem Byen og ned til 
Klubben, hvor vi Elever skilte os ud fra 
de andre, og med Gymnasiasterne i Spid
sen gik vi under Sang op til Rektors Gaard, 
hvor Jakob Nielsen og nogle andre gik op 
og vilde hejse Flaget. Saakom "Slæveren" 
ud og spurgte, hvad vi vilde, og Dahn gav 
et meget "diplomatisk" Svar tilbage, det 
at vi ikke vilde noget særligt.

Vi gik saa ud af Gaarden, og der blev 
Flagstangen stukket ud gennem Vinduet, 
og saa kom "Baf" minsandten og spurgte

mig om hvad vi vilde, jeg svarede, at vi 
ventede paa, at Flaget blev hejst, og saa 
spurgte han, om det mon var Elever paa 
egen Haand, der gjorde det: "Det vidste 
jeg ikke", sagde jeg. Saa kom Helms med 
et saligt Smil, og til ham henvendte Baf 
sig saa, og fik et bekræftende Svar.

Saa tog Pokker ved Baf, han efter Slæ
veren, og under vore Leveraab for Dan
nebrog, kom han farende tilbage og raabte, 
at vi skulde gaa, men Aksel Nielsen sagde 
temmelig h$jt til os: "Bliv"! "Hvad siger 
du, Flab" fór Baf op og gav ham en paa 
Kassen, saa kom Slæveren farende, og de, 
som havde hejst Flaget, kom ogsaa og Baf 
sagde det til Slæveren. Aksel fik Stue
arrest, men de andre maatte gaa med op 
og tage Flaget ned igen, vi fik Ordre til 
at forsvinde, vi gjorde det lidt nølende og 
de andre gik hurtigt op med Slæveren og 
Baf, men nu gik Flaget paa Hovedbygnin
gen op, og vi raabte Hurra igen. Lang
somt og majestætisk gik vort stolte Flag 
op og foldede sig ud for Vinden, men, "O 
Danmark, du paa Rænker dig aldrig for
stod - -  som Hauch siger - Flaghej
serne havde lugtet Uvejr og tog det ned 
igen!

Vi spredte os derpaa. Trans og Hee og 
jeg gik ned i Klubben, hvor vi hørte paa 
Talerne, og vi fik Kaffe af en ædel Giver, 
som nok var Hr. Marquard. Saaledes endte 
denne noget indholdsrige Dag, og vi imøde- 
saa med Spænding Lovsangen næste Mor
gen....

25



Ved Lovsangen Mandag Morgen udtalte 
Rektor bl. a., at Akademiet var en Stats
bygning, og han havde ikke faaet Besked 
om at flage; han syntes, at Sønderjyderne 
selv skulde bestemme deres Skæbne. Und
skyldningen for vor Adfærd, var vel den, 
at vi var greben af national Begejstring, 
og at vi havde følt os saaret over, at der

ingen Flag var oppe paa Akademiet og 
dets Bygninger - o. s. v., hvad man nu ellers 
kan sige i saadan en Situation. Og saa gik 
Livet videre. Den 7. Marts 1920 var snart 
om ikke glemt, saa dog stuvet tilbage i 
Hjærnens Rodeskuffe, hvorfra den dukkede 
op i Lyset 56 Aar efter.

Jørgen Wiwel (R 1921)

Frokosten hos Lorry den 5 . februar i g j 6

Vi var re'nok mange! Det var sådan, at 
jeg på vej fra busstoppestedet kunne se 
biler søge ind og fodgængere hen ad 
Allégade, alle mod samme mål. Ja, ja, 
så var trængslen jo heller ikke større, 
men 31 frokostgæster er nu godt besøg! 
Vores "egen" tjener var dukket op igen 
og havde i sin enfold bestilt 20 platter 
hos "den kolde jomfru", og dette taget i 
betragtning var de nu vakse til at stille 
yderligere 50 pct. på bordet. Men det 
afstedkom en vis forsinkelse og irrita
tion, - nogle var færdige, inden andre 
overhovedet havde fået serveret, og re
spekten for de sidstes madro forskød 
tidsplan og gav os mindre tid til taler. 
Jeg tror stadig, at en tilmelding vil være 
den mindre ulempe.

Fremmødte vare: af æresmedlemmer 
Krog-Meyer (R 1909), Ellen Vibeke Jen
sen (S 1913), Kann Rasmussen (S 1922) 
og Clausen (S 1925); derudover som nes
tor Lindhard (R 1907), C. C. Andersen 
(S 1914), Suhr (S 1914), Degn (R 1919), 
de to svogre Høfler og Stauning (hen
holdsvis R 1919 og R 1929). Magnussen 
(S 1926), Fink og Kamman (begge S 1927), 
Jonas Bruun (S 1929), Tholl (R 1933), Is- 
høi (S 1934), dagens taler Ebbe Linne- 
mann (S 1936) og hans søster Karen Tros
borg (S 1938), Taarnhøj (S 1937),Hamme- 
rich Damm (S 1939), Morgils og Saxtorph 
(begge S 1940), Schiøler (S 1941), Lund- 
gaard der kom næsten direkte fra Tanza
nia (R 1950), 3 X R 1958: Kopp, Sparre- 
vohn og Stage, Bodil Wille Møller (S 1966), 
Karin Mortensen (S 1971), Kiesow (S 1973) 
og som "benjamine" Birgitte Larsen (S 
1975). Det var en køn spredning over år
gangene.

Clausen, var trofast vikarierende og 
præsiderende næstformand, bød velkom
men, meddelte, at nu var hele Sorø sø 
frigivet til skøjter og udbragte et leve for 
skolen. Man brød ud i sang! Senere fandt 
Jonas Bruun anledning til at mindes Juul- 
Mortensen som en engelsklærer af sjæl
den kvalitet; anledningen var selvfølgelig 
de to børn (Linnemann og Karen Tros
borg), som han var meget glad for at 
gense, og han pålagde os at give udtryk

for taknemlighed overfor vores lærere. 
Dette vakte stort genhør hos alle os, der 
har kendt "Høvs".

Så tog Ebbe Linnemann ordet; emnet 
var Christiania, og han vedgik, at han op
trådte som vikar for Per Iversen Løve
tand (R 1944). Hans baggrund for inter
essen for emnet var faglig (han er over
læge i psykiatri på Gentofte), men hans 
engagement i slige problemer gik længere 
tilbage end oprettelsen af "fristaden". I 
sit livslange arbejde med sindslidende 
både i indland og udland var han blevet 
overbevist om, at den ofte nødvendige 
institutionsbehandling aldrig måtte ud
vikle sig til en fremmedgørende fabriks
procedure - han berettede rystende eks
empler fra en "snake-pit" i Kansas lige 
efter krigen.

Selvfølgelig var han præget af sit ar
bejde og de mennesker, han havde mødt 
dér og deres problemer; det drejer sig 
om mennesker, meget ofte fra samfun
dets laveste lag, af en social placering 
som har gjort dem mindre modstands
dygtige og præget deres mentale udvik
ling. Der er tale om svage personer, som 
på en eller anden måde er samfundsramte, 
så de er blevet tabere - socialt, menneske
ligt og mentalt. Men han mente, at det var 
vigtigt at lytte til disse tabere, der måske 
i højere grad end dem, der har klaret sig, 
kan fortælle om, hvor vanskeligt det er 
at leve et liv her på jorden.

Selvfølgelig kan der siges meget pro et 
contra om Christiania (og det er der så 
sandelig også blevet!); der har jo altid 
eksisteret utopiske eller drømmer-sam
fund, men tilbage står, at her e r  der 
blevet skabt et alternativ, som har vist 
sig at være værdifuldt for nogle. Christi
ania er et produkt af samfundet, som det 
ser ud idag, og beboerne fremfører tanker, 
vi ikke kan komme uden om, og visse ba
sale medmenneskelige begreber, vi andre 
måske har glemt.

Hvis vi ser på de rent praktiske ting og 
drager sammenligning med, hvilke for
hold disse tabere ellers ville leve under, 
så havde han stadslægens ord for, at den 
almindelige sundhedstilstand i hvert fald
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ikke var ringere end f.eks. i den "sorte 
firkant" på Nørrebro; de - iøvrigt få - 
narkomaner derude fører en rimelig og 
tålelig tilværelse, der måske er bedre 
end den, de ellers ville have. Det gjorde 
stort indtryk, da han fortalte om tre tid
ligere patienter, der hørte til kategorien 
kronisk sindssyge, som nu bor derude, og 
som han efter bedste lægelige skøn nu 
kunne betegne som "raske".

Selvfølgelig er der en masse kritisable 
forhold; der er jo det her med de 600.000, 
der skyldes for vand og lys osv. Men det 
var dog startet med en gæld på 900.000, 
der nu er bragt ned. Og iøvrigt sker der 
jo også kritisable ting i den øvrige del 
af samfundet navnlig hvis man holder sig 
til sammenlignelige forhold.

Linnemann talte roligt og nøgternt, 
men var tydeligt dybt engageret, og Clau
sen kunne konstatere, at forsamlingen 
havde været så stille og lyttende, som 
kun sjældent.

Der var flere, som ønskede at sige 
noget, og der var jo unægtelig kvalifice
rede folk til stede: 2 overlæger i psyki
atri (Ellen Jensen og Magnussen) og 
Schiøler, der er regeringens konsulent i 
ungdoms-narko-og alkoholproblemer. Han 
understregede, at det så sandelig ikke 
var Christiania, der skaffede ham de 
store problemer i arbejdet; det var børn 
og unge i de ca. 100.000 hjem udenfor 
"fristaden", hvor forældrene drak eller 
røg hash eller begge dele. Når man er 
klar over, hvor alvorlige disse problemer 
er, og hvor meget de koster det offent
lige, så savnede han en realistisk sans 
for proportioner, når talen faldt på Chri
stiania.

Desuden havde Jonas Bruun, Kann Ras
mussen, Krog-Meyer, Morgils og Sax- 
thorph noget at skulle have sagt, set fra 
forskellig side og i forskellige dimen
sioner. Vi var selvfølgelig ikke enige; 
men den kritik, der fremkom, gik først 
og fremmest på formen - Selvtægt! Ulov
lighed, "undfanget i synd"! Risikoen for 
at også Christiania kunne ende i insti
tutionsform; muligheden også indenfor 
disse rammer for en social lagdeling; 
tilladeligheden af og den politiske pro
test ved at "melde sig ud af samfundet". 
-  Men der var ingen tvivl om, at selvom 
man ryddede Christiania, kunne man ikke 
udrydde problemerne; der ville vedbli
vende være et lille mindretal, der træng
te til medmenneskelig hjælp, måske især 
til at hjælpe sig selv. Det gjorde på mig 
personligt et stærkt indtryk, at flere af 
vore kammerater, der da vist har stej
let ved tanken om denne "fristad", på 
intet tidspunkt i deres udtalelser glemte, 
at det drejer sig om mennesker, som 
har hjælp behov.

Det blev jo ikke en ligefrem debat
frokost, -  det var vel heller ikke me
ningen - men der var almindelig enighed 
om, at det havde været interessant at 
få berørt et aktuelt emne, navnlig da det 
viste sig, at vi var i stand til at mønstre 
så mange kapaciteter.

Ved nachspielet kom der endnu 3 til: 
Starup (S 1967), Salling (S 1973)ogGrønne 
(S 1975); vi sad ialt 13 mennesker fra 
1919-75 om et lille bord og gik først 
ved 16-tiden. N.Sx.

Brev til Soraner-bladet

Kære Soraner-blad!
I novbr./decbr. bladet har "K.M. " under 
"Sexliv på Sorø sø" spurgt om hvad man 
skal gøre med de overtallige, alt for 
sexede andrikker i søen!
Svar: Giv andrikkerne s o v e p i l l e r ,  så 
er det let at tage dem med en ketsjer, og 
forære dem til ejerne af søen, eller andre 
vande, der gerne vil have oprettet en an- 
debestand!

Om det er forsøgt?
Ja - her i Sæby ås løb gennem skov og 

eng og udløb i havet - har vi haft akkurat 
det samme problem; og med godt resultat 
fået flyttet "sovende" andrikker!
Med venlig hilsen

Harald Waarst (S 1915)

BESØG PÅ DET NYE

Herlev Sygehus

For medlemmer af Soransk Samfund 
med ledsager
TORSDAG DEN 22. APRIL 1976 KL. 19
Mødested: Sygeplejeskolen, Turkis
vej, Herlev.
Omviser: Inspektør Mogens Jensen.
Ib Juul  vil deltage og laver os en 
kop kaffe!
Tilmelding hos Robert Riis' sekretær 
fru Irene Petersen, tlf. (01) 153434, 
lokal 212.
Deltagerantal maximum 50 personer.

27



Soraner-kricket 1924
L a u r i d s  S c h r ø d e r  (S 1925) har fun
det nogle udmærkede fotografier frem fra 
gammelsoranerkampen i 1924. "En venlig 
gammel soraner" - skriver Schrøder - 
"tog billederne efter den traditionsrige 
kamp og sendte dem til mig, formentlig 
fordi jeg da var anfører for skoleholdet. 
Men billederne findes sikkert også hos 
andre... Jeg husker meget fra denne kamp, 
hvor jeg ikke fik boldtræ! Der var nogle, 
der var meget bedre, formentlig Høyer 
bl.a. - Jeg blev vist fotograferet som 
trøst!... Jeg kan desværre ikke identi
ficere hele gammelsoraner-holdet (x), af 
hvilke mange må være borte. Måske har 
Skolen regnskabsbøgerne i arkiv, og i så 
fald kan Sv. Ranvig måske hjælpe"?

Laurids Schrøder har efter at have væ
ret på de gamles hold siden 1943, i 1963 
overtaget R. E. Br i n c k e r ' s  (S 1909) - 
hverv med at samle gamle soraneres hold.

(x) Billederne egner sig desværre ikke 
til reproduktion (red.).

E t  G lim t fr a  

Besættelsesaarene

Om Biografier var der ikke Tale, hver 
Dag havde nok i sit; men en Medlemsliste 
var efterspurgt og paakrævet og afleveret 
til Trykkeriet, da en Soraner, som var 
stærkt mistænkt for at være paa den for
kerte Side, viste saa megen Interesse for 
Listen, at han vilde have opgivet, hvor 
Manuskriptet var. Rogert Møller og un
dertegnede drøftede Sagen med det Resul
tat, at Rogert ilede til Trykkeriet og 
b r æ n d t e  det hele.

Vi blev skældt ud, fordi Medlemslisten, 
som var bebudet, ikke kom, og kunde jo 
ikke fortælle i Bladet, hvorfor den ude
blev. Heldigvis var jo de aller- allerfleste 
Soranere helt paa den rigtige Side, og nogle 
satte Livet til -  se Mindetavlen paa Sten
gangen.

Kun nogle ganske faa var farlige, og 
dem vidste vi Besked med og behandlede
derefter- Poul Lorenzen

Kanotur på Susåen

I lighed med i fjor vil jeg i år arrangere en kano tur ned ad Susåen - fra Vetter slev 
(mellem Næstved og Ringsted) til Næstved - for gamle Herlovianere og Soranere. 
Det kommer til at foregå den sidste -weekend i august (27-29), og programmet bli
ver som følger:
Start i Sorø ca. 1230 (mødested ved kirken) med spisning af medbragte klemmer, 
fælles transport Sorø-Vetterslev, afgang fra Vetterslev ca. 1430 - her kan man 
eventuelt støde til -  to overnatninger i telt på forud fastlagte steder, ankomst til 
Næstved søndag aften. Fælles transport tilbage til Sorø er mulig, men er ikke med
regnet i arrangementet.
Kanoerne, der er to-personers, er fra udlejernes side kun udstyret med øse og 
redningsveste. Alt andet nødvendigt - telt, kogegrejer, vanddunk, osv. - må man 
selv medbringe. Bemærk: man skal kunne svømme, og man bør ikke være for kor
pulent (fed!).
Med 2 1/2 dag til turen er der god tid til at drive og gøre landgang for at besigtige 
lokale seværdigheder (kirker, kroer, fortidsminder o.1.) i Danmarks smukkeste egn. 
Oplysninger fås iøvrigt hos undertegnede.
Prisen bliver ca. 75 kr. pr. deltager, hvilket kun omfatter leje af kano, transport 
Sorø-Vetterslev og dækning af arrangørens udgifter. Skriftlig, bindernde tilmel
ding (meget gerne "holdvis"!) til undertegnede s t r a k s  ved bladets modtagelse, 
ledsaget af depositum for kano kr. 30. - pr. deltager.

Per Salling (S 1973), c /o  Holt, Sortedams Dossering 23, 4.tv., 2200 Kbh. N.

p.s.: Sidste års alderspræsident var en h e r l o v i a n s k  student fra 1947. Er det 
mon sandt, hvad man hvisker i krogene, at eventyrlysten er ved at sive ud af de 
s o r a n s k e  kroppe? Eller er folk bare ved at blive "for gamle til den slags"?
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Generalforsamling
Soransk Samfund's ordinære generalforsamling afholdes mandag den 26. april 
1976, kl. 20.00, i "Ny Rosenborg", selskabslokalerne, H. C. Andersens Boulevard 
5-7, Kbh. V.
DAGSORDEN
a) Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
b) Fremlæggelse til godkendelse af regnskaber for 1975 for Soransk Samfund, 

Soranerbladet, og de under Soransk Samfund hørende fonds.
c) Forelæggelse til godkendelse af budget for 1976.
d) Behandling af evt. indkomne forslag fra medlemmerne, jfr. vedtægternes pa

ragraf 5, stk. 2.
e) Behandling af forslag til ændring af vedtægterne, jfr. nedenfor.
f) Valg af 5 medlemmer til bestyrelsen i stedet for:

Svend Clausen, Karin Mortensen, Bodil Wille Møller, Robert Riis (udtræder 
uden for turnus), og Thyge Winther-Jensen.

g) Forelæggelse til godkendelse fra Jyske Afdeling om genvalg af Erik Sanders 
til medlem af bestyrelsen.

h) Valg af revisor.
Efter generalforsamlingen indbyder Samfundet til smørrebrød, hvorunder rektor 
Arne Gstergaard vil orientere om Sorø Akademis Skole og de nye skolelove.
Der bliver tale om enspændende soraner aften, og bestyr elsen håber på stort frem 
møde, ikke mindst fra de medlemmer af Samfundet der ikke i almindelighed har 
mulighed for at deltage i soranerfrokosterne.
På gensyn! Robert Riis

FORSLAG TIL VEDTÆGTSÆNDRINGER
Idet der henvises til dagsordenens punkt e, foreslås følgende ændringer i paragraf 4 
vedrørende M e d l e m s k o n t i n g e n t e t :
F o r s l a g  
Paragraf 4, stk. 1.
Medlemskontingentet fastsættes efter be
slutning på generalforsamlingen.

stk. 2.
Mod indbetaling én gang for alle af ét af 
generalforsamlingen fastsat kontingent 
bliver man livsvarigt medlem.

stk. 3. 
Uændret.

stk. 4. 
Uændret.

stk. 5. 
Slettes.

Nu g æ l d e n d e  t e k s t
Paragraf 4, stk. 1. Medlemskontingentet 
er 16 kr. årligt, indtil 8 år efter afgangs
året dog kun 7 kr. årligt. Medlemskon
tingentet kan til enhver tid ændres på en 
generalforsamling.
stk. 2. Mod indbetaling een gang for alle 
af et kontingent på 400 kr. bliver man som 
livsvarigt medlem fritaget for betaling af 
årskontingentet. Halvdelen af dette beløb 
tilfalder Soransk Samfunds understøttel
sesfond.
stk. 3. Enhver fra Sorø Akademis skole 
udgået elev er berettiget til, såvel i sit 
afgangsår som det påfølgende kalenderår 
uden kontingentbetaling at deltage i Sam
fundets festlige sammenkomster og ud
flugter samt fa Soranerbladet tilsendt, 
stk. 4. Bestyrelsen er berettiget til und
tagelsesvis at fritage enkelte medlemmer 
for at yde kontingent i et bestemt tidsrum 
eller for bestandig samt til at eftergive 
skyldige medlemskontingenter, 
stk. 5. Af kontingentindtægten modtager 
Soransk Samfunds understøttelsesfond et 
beløb af mindst 500.- kr. årlig.
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S tatus p r . 1 . Januar 1976-

Regnskaber igyg

s k Samfund

A ktiver:
Girokonto l lo 8 5 9 ...........................
Sparekassen 86-oo-o266J.............
D eb itorer f ø r  1975.......................
D eb itorer f o r  1975.......................
D eb itorer k r e d i t ...........................
Mellemregning Soransk Samfund. 
Tilskud i f l g .  d riftsregnskab., 
a conto reda k tion su d g ifte r .. . .

».575
52

26»

2221—
Indtægter:

50.361 Kontingenter...................................................... .

6.252 Renter a f  ob l ig a tio n e r ........................................... 6.387

733
55o

Salg Soran erbiografier  19ol-196o.............
T ilskud Jubilæumsfonden 197».................... .
Tilskud Jubilæumsfonden 1975......................

60.792

61.886

9.656

1.525
2»6
667

______ o
75.96o

44.400
18.797 •/li.890 

2.0P1 
4o5 

1.770 
2 .5 »2  

522

U dgifter:
Soranerbladet t ilsk u d .................................................................  57-75o
Åref esten 1975 u d g if te r .......................................... 19.618
I r r fe ston  1975 indtæ gter.......................................  11 . ,|7‘> 8.145
Generalforsam ling og mader....................................................... 1.749
Blomster og gaver..........................................................................  472
Tryksager og k on tora r tik le r ..................................................... 1.766
P orto , blade og gebyrer.............................................................  1.494
S oranerbiografier under fo rb ered e lse .................................  o

Tilskud f o r  1975:
Jydsk a fd e lin g ......................................................... 5oo
Fyens a fd e lin g ......................................................... 35°
Fratern itas Sorana................................................  lo o
GI. Soraneres e ft e r la d te ...................................  o
U nderstøttelsesfonden.......................................... o
Kunstmuseet i  Sorø................................................  4oo
Sportspnnnie og tilsk u d  t i l  r e js e ................ 856 2.2o6

Årets overskud................................................................................. 38o
73.96o

S o r a n s k  S a m f u n d

Statu s_ 2r._ l._ Ja n u ar_ 122§

2221.
A ktiver:

297
31.62o
12.270

7.78o
6.377

15.161
1.313

55o

Kassebeholdning...........................................................
9.652

Sparekassen SKS 868-oo-o266.................................
Sparekassen SKS 868-o2-o7756...............................

1.69o
7-588

53.876

T..V.Í ii^Smofonden 667
17-837Mellemregning v /S ora nerb iogra fier  m.v............ 18.5o4

975
5o

5-775
5.680
I .060

33.925
7.035

O bligationer:
2.000 Ny Jydsk Landhypotekf. . .12s-5% -52i 

lo o  Ny Jydsk Købstads Krf .'.14 -2 -7% -55i
10 . 000 Ø stiftern es  K r e d itf . .18s-98-7% -62i

8.000 Ø stiftern es Landhyptf. . .3 -l -5 fc -7 » .
2.000 Ø stiftern es  Landhyptf...5 -1-59^-57.

59.000 Københavns K r e d itf ......... 14-2-7% -62i
14.000 Københavns K r e d itf ......... 15-1-79^-55-

1.055
55

6.225
5.92o
1.14o

36.728
7-700

129.868 131.203

Passiver:
y. 2 .o89 Mellemregning Ponden................
•/■lo.992 Skyldige omkostninger.............. .

15.081
*13.o81
. . . . . . .  Erik Sanders

__________ l o . 567
l o . 631 l o .631

Foranstående driftsregn sk a b  og status er i  overensstemmelse med bladets 
b o g fø r in g , som Jeg har re v id e re t .

, den 1 . marts 1976.

8 o r a n e r b l a d e t a  P o n d

5®6SfÍES2_í2r_i225i

Renter a f  o b l ig a t io n e r ...........................................
Renter a f  bankbog..................................................... 34

3.055Udtrækning/genkøb^af ob ligationer....................

Indgået på mellemregning med Soranerbladet. 
Indsat på bankbog.....................................................

2.089
247

6.168 6.168

S tatus p r . 1. Januar 1976.

2.089

327
184

56.700

/5 9 .1 4 o  

*  16o

59.300
*59.300

AKtiver:
Mellemregning med Soranerbladet. 
Privatbanken KX 481541,

ov erfø r t  f r a  bankbog 68985»:
Saldo 1 A -1 9 7 5 ...............................
I f l g .  kasseregnskab....................

O b liga tion er  nom. værdi:
Depot 2183»»o/Privatbanken.. . .  

Kursværdi 33.493 
Passiver:

Formuen:
Saldo 1 /1 -1 9 7 5 ...............................
Kursgevinst på udtrukne

o b lig a t io n e r ..............................
Opskrivning a f  ob ligation er...

758

59.600

60.358

Erik Sandere

Foranstående kasseregnskab og status er i  overensstemmelse med fondens 
b i la g  og de mig meddelte oplysninger.

København, den 1 . marts 1976.

E. Lüders-Thomsen 
8tat8 au t. re v iso r

S O R A N S K  S A M F U N D S  un d erstøtte lsesfond .

Passiver:
131 S tyld ige  omkostninger...................................................................  958

1.14o Forudbetalte kontingenter ..........................................................  o
7.430  Soranerbladet, mellemregning....................................................  4.375

Formuen:
127.221 Saldo 1 /1 .........................................................................  121.167
*  2oo Gave t i l b a g e fø r t ..........................................................  o
*  113 Årets overskud..............................................................  380
•/. 5 .7 » !  K ursregulering ob l ig a tio n e r ....................................  4.323 125.87o
129.868  131.203

Foranstående driftsregnskab og sta tus e r  i  overensstemmelse med Soransk 
Samfunds bogh older i, som Jeg har rev id ere t.

Cøbeiifravn^ den 1 . marts 1976.

.__ — - E. ¿Uders-Thomsen
sta tsa u t. re v iso r

Sora bladet
Regn8kab_f2r_1225¿

197»

11.336
*  I .479
44.797

5-843
6.223

9»3
781

11.585

Trykning......................................................
Redaktion....................................................
A visporto....................................................
Tryksager....................................................
T elefon  og p o rto .....................................

57-293 
5 .l o i  
8.921 

293 
6o9 
298

*  1.079
72 .5 15

1.55o

*  2.962 Renter og tilsk u d  fr a  Soranerbladets fo n d . .

57.719
*57.719

l o . 284

70.965
287

2.918
3oo

_____ C¿L22°
7 1 .2 5 2  71.252

Regnşkab_f2r_1225ı
197».

Kasseregnskab:
11.369 Beholdning 1 A -1 9 7 5 ....................................................... 18*751

3.727 Renteindtægt......................................................................  3-988
5oo Tilskud f r a  Soransk Samfund......................................  o

I .590  Tilskud f r a  Jubilæumsfonden......................................  1.335
5oo Gave........................................................................................ 7oo

I 700A 656 Udtræk/genkøb a f  ob ligation er .................................  2oo 9.»64
*  lo o  A ssista n ce ........................................................................... 1°°
45oo/285 T ilba gebeta lt udlån  m.v..............................................  5oo
* 3.000 Foretagne udlån ...............................................................  11.000
*  2.000 Legat...................................................................................... o

Î is.7% SXÎffi::::::::::::::::::::::::::::::::::: ____ sisi
23.886 23.474 23.474

•/. 23.886 ............................

Status p r . 1 . januar 1976:
13.4o6 Checkkonto İOİ353.......................................  1.464

65o Kassekonto.....................................   o
2.695 Tilgode Jubilæumsfonden........................  1 .335 2.799

Depot Io6398o/Privatbanken:
63.900 O b liga tion er  nom. værdi.........................................  75«7oo

Kursværdi 41 .925 
Foretagne udlån:

98.143 Saldo 1 /1 -1 9 7 5 ........................................  96 .643
3.000 Udlån i  1975............................................. 11 .000

* 4 .500 T ilb a g eb e ta lt i  1975...........................  *  5oo
96.643 I 07 . I 43

o A fsk rivninger................................................  o İ07.143
285 Diverse mellem regning................................................... o

*  285 B eta lt.................................................................................... o
Formuen:

*172.127 Saldo 1 A -1 9 7 5 .............................................. 177-29»
*  6 .3 17  Renter, t ils k u d  og gave........................... 6 .o23

2.000 Legat................................................................. *  o
194 A ssistance og depotgebyr........................  *  211

•/  l .o 4 4  Opskrivning a f  ob lig a tion er ..................  2.536____________ 185.642
I 77.2 9 4  185.642 185.642

Z177.294 ................... . . . . . .

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status e r  i  overensstemmelse med fondens 
b o g fø r in g , aom Jeg har re v id e re t .
Statusposterne e r  a fs tem t, id e t  bemærkes, a t  foreta gn e  udlån e r  optaget 
i  henhold t i l  reskontro uanset alder og dera f fø lgen d e  afskrivning.

København, den 11. februar 1976.

s ta tsa u t. re v isor
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De gani
jubilæumsfond

5SB55Í£2̂_£2E_12Z5í
1974.

Kasseregnskab:
2 .278 Bankbeholdning 1 /1 -19 75 ...............................................
2 .6o7  Renteindtægter..................................................................

T ilskud fo r  1974:
•/. 552 Soransk Samfund..............................................................

o Understøttelsesfonden................................................
2oooA 978 Udtræk/genkøb af o b l ig a t io n e r  nom. 16 ooA 5oo .
■/. 7o Depotgebyr..........................................................................
•/. 4 ,2 8 5  Bankbeholdning 31 A 2-19 75..........................................

6 .885 
y  6 .885

1.58o

8.7o4

47.70 0

4.285

•/

Status pr. 1 . januar 1976:
Depot Iool87o/Privatbanken:

Obligationer nom. væ rdi..........................................
Kursværdi 25.646

Checkkonto lol345/3?ri vatbanken...............................
Tilskud:

Soransk Samfund............................................................
Understøttelsesfonden..............................................

Legatformuen:
Saldo 1/1-1975..........................................  48 .495
Opskrivning t i l  nom. værdi af

indkøbte o b l ig a tio n e r ....................... 261
Henlæggelse af overskud....................... 755

47.600

5.895

___________49.491

51.493 51.493

Status p r . 1 . .januar 1976: 
Bankkonto 11876o/Privatbanken. 
Depot Iol93oo/Privatbanken:

O b liga tion er nom. væ rdi.........
Kursværdi 9-958 

Formuen:
Saldo V i-1 9 7 5 .............................
H enlæ ggelse/forbrug..................

1.162

13.700

14.87o
•/. 8______________ 14.862

14.862 14.862

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status e r  i  overensstemmelse med lega te ts  
bog før in g , som je g  har re v id e re t .
Beholdningerne e r  a fstem t.

København, den 11. februar 1976.

M øllee jer  Fr. J ø r g e n s e n  og h u s t r u s  le g a t .

Svend Clausen 5®65§!S25_£2E_122S.i
Foranstående kasseregnskab og s ta tu s  e r  i  overensstemmelse med fondens 
b o g fø r in g , som jeg  har rev id ere t.
Beholdningerne er afstemt.

1976.

E. Ltlåe rs-Thomsen 
sta tsa u t. re v iso r

Københayn,  ̂den  11. februar

Støttefonden fo r  gamle Soraneres E fterla d te

S®6S5!î5̂_£2E_ï222j
222ÍL

Kasseregnskab:
1.162 
I . I 34 

0 
lo o  

3.000 
•/. 3 . 0I 8 

600/577 
y  3o9 
y. 1 .15 0

y 912

Boholdning 1/1-1975........................................................

L otterigev in st..................................................................
T ilskud Soransk Samfund..............................................
Modtaget gave....................................................................
Købt ob ligation  nom. værdi k r . 5 -ooo ..................
Udtræk/genkøb af o b l ig a t io n e r .................................
Fornyelse af lo t t e r is e d le r ........................................

912
1.637

I 80
0

0
0

24o
9oo

Depotgebyr.......................................................................... 41
l.-y is

5.996 2.729 2.729

Status nr. 1 . januar 19 7 6 :
912

25.500
5o

Checkkonto 113262/Privatbanken...............................
Depot lol426o/Privatbanken:

Obligationer nom. væ rd i..........................................
1 s tk . præ m ieobligation 4 8 /7 8 .............................

Kursværdi 13.954
1 stk . lo t t e r is e d d e l ,  V a r e lo t te r ie t .

1.548

25.500
5o

y. 2 1 .3 12  
•/. 5.4o5

Formuen 1/1-1975..........................................  26.462
Gave og opskrivning a f  indkøbte o b l .  0 
Renteindtægt og lo t t e r ig e v in s t  y

lega t ok omkostninger...........................  636 27.098
26.462 27.098 27.098

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og s ta tu s  e r  i  overensstemmelse med fondens 
b o g fø r in g , som jeg  har rev id ere t.
Beholdningerne e r  afstemt.

Københavp, den 1J. februar 1976.

Forstkandidat 6 . H o f f  -  H a n s e n s  le g a t .

Eegnşkab_f 2r_1225i

_1220._
Kasseregnskab:

I . 0I 8 Beholdning 1/1-1975.......................................................  1.17o
1.123 Renteindtægt...................................................................... 1.117

'/ 95o Uddelt lega t....................................  l . l o o
•/. 21 Depotgebyr.......................................................................... 25
•/ 1 .17o Beholdning 31/12-1975..................................................   1.162

2.141 2.287 2.287
y  2 .141 - .......... ..

1974
Kasseregnskab:

156 Beholdning 1 /1-1975...................................................... 249
263 Renteindtægt..................................................................... 262

/  150 Legat.................................................................................... 225
y. 2o Depotgebyr.........................................................................
•/■ 249 Beholdning 31A 2-1975..................................................  261

419 511 511y 419 ................
Status p r . 1 . januar 1976:

15 Bankbog 8o9437/Privatbanken..................................... 15
234 Checkkonto 11117o/Pri vatbanken.............................. 246

Depot lo lo 9 4 o /P r ivatbanken:
5.200 O b liga tion er nom. væ rdi.......................................  5 .2oo

Kursværdi 2.2o6 
Formuen:

y  5.356  Saldo I A -19 7 5 ........................................  5.449
•/. 95 Henlæggelse a f  overskud.....................  ........... 12______________ 5 ./|<-l

5.449  5-461 5.461
•/ 5.449 ..................................

Svond Clausen

Foranstående kasseregnskab og status e r  i  overensstemmelse med lega tets  
bog før in g , som je g  har re v id e re t .
Beholdningerne e r  afstem t.

København, den 11 . febru ar  1976.

E. Lüders-Thomsen 
sta tsa u t. r e v iso r

H andelsskoleejer V a l d e m a r  P e t e r s e n s  le g a t .

-12ZÍL
Kasseregnskab:

747 Bankbeholdning I A -1 9 7 5 ...................... .................... 773
751 

y ?oo Uddelte le g a te r ....................................... 7oo
/. 25 Depotgebyr.................................................. 3o
•/. 773 Beholdning 31/12-1975.......................... 777

1.498 1.5o7 I .507
?____?_

Status p r . 1 . januar I 976 :
773 Checkkonto lo l3 3 7 /I ’r i  va tbanken.. . . ....................  777

16.800
Depot lo o l9 5 o /P r ivatbanken:

O b liga tion er  nom. væ rdi..................
Kursværdi 7-812

/ I 7.54 7 
■Á____ 26

L ega tka p ita l:
Saldo 1 /1 -19 75 .....................................
Henlæggelse a f  overskud..................

• 17.573
. 4 17.577

17.573
•/.I7.573 17.577 17.577

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og sta tus e r  i  overensstemmelse med lega te ts  
bog fø r in g , som je g  har re v id e re t .
Beholdningerne e r  afstem t.

Københavneren^lj.. feb ry a r  1976.

.___  E. LUders-Thomsen
sta tsa u t. re v iso r
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I n g e b j ø r g  og P o u l  8 u h H e n r i k s « n s leg a t . D igteren , cand. Jur. A a g e  K r a r u p  L i n d e  lega t.

Hegngkab_for_1225i Regn8kab_for_12Z5.

1974

644
618

67
1000/931
X 600
X 2o
X 644

X
2.262
2.262

644
I0.600

X lO .644 

2
•/. 6o2

11.244 
X 11.244

Kasseregnskab;
Beholdning 1/1-1975......................
Renteindtagter.................................
Købt o b l ig a tio n ...............................
Udtræk/genkøb a f  ob l ig a tio n e r .
Legat....................................................
Depotgebyr..........................................
Beholdning 31/12-1975..................

Status p r . 1 . januar 1976: 
Checkkonto 124896/Privatbanken. 
Depot lo2619o/Privatbanken:

O bligationer nom. væ rdi...........
Kursvardi 8.227

Formuen :
Saldo 1 /1-1975.......................................  11.244
Legat og omkostninger X

rentein dtagter...................................  112

Opskrivning t i l  nom. værdi a i 
indkøbte o b l ig a t io n e r .............

Svend Clausen

2221.

644 29.91*
737 11.735

0 1.26o
lo o 0 231

600 X I6 .000
25 95/65

__8 2 6 X 247
1.481 1.481 X 26-92?

**3.235 
X **3.235

856
26.923

I 0.500
149.500

I 8.000

972

*167.500
11.356

11.356 11.556 * 2 2 .3**6

Kasseregnskab :
Beholdning 1 /1 -1 9 7 5 .................................. 26.923

11.469
2 . I 60A ktieudbytte.................................................

Indgået f r a  ydet le g a t ...........................
Uddelte le g a te r ...........................................

A ll
l o . 600

Udtræk/genkøb o b lig a tion er  loooA 3oo l .o o o 952
Depotgebyr...................................................... 293
Beholdning 31 /12-1975..............................

A l.963
30.118 
A l.963

Status Dr. 1 . lanuar 1976: 
Checkkonto 142319/Pri va tbanken........... 30.118
Depot lo3 68 2o /P ri va tbanken:

I 49.800
I 8.000

Kursværdi 19 6 .4o5 I 67.800
Tilgodehavende udbytteskat................... . 972
L egatkap ita l:

Saldo 1 /1 -1 9 7 5 ......................................
T ilgang o b l ig a t io n e r  nom.kr. 3oo.

167.500
I 67.800

D ispon ibelt b e lø b ....................................
Renter og udbytte  *  lega ter  og

27.695

198.89o 198.89o

Foranstående kasseregnskab og sta tu s e r  i  overensstemmelse med lega te ts  
b og fø r in g , som je g  har rev id ere t.
Beholdningerne e r  afstem t.

København, den 11 . febru ar 1976.ienhavn, den 11. feb

Svend Clausen

Foranstående regnskab e r  i  overensstemmelse med le g a te ts  bogføring, 
som je g  har rev id ere t.
Beholdningerne e r  a fstem t.

benhavn, den 11 . februar 1976.

E. LUders-Thomsen 
s ta tsa u t. rev iso r

SORANSK SAMFUNDS 100 İRS JUBILÆUMSLEGAT De 2oo raske gamle Soraneres Stipendium.

Regnskab f o r  1975. Regnskab f o r  tid en  1/7-197A -  30/ 6- I 9 7 5 .

İ97A

A .865 
3.889

Kassere troskab:
Beholdning 1 A -1 9 7 5 ...................................
Renteindtægter..............................................

5.085
3.937
1.22A

A .762 
1.1A5 
1.385

X 26

Kasseregnskab:
Beholdning 1/7-197**...................................................
Renteindtægter...............................................................

5.266
1 .2 11
1.200

5ooX l o i  
X A. 800 
X 5.085

Depotgebyr.......................................................
Uddelte le g a te r ............................................
Beholdning 31 A 2-1975...............................

l o i  
A. 900

Udtræk/genkøb o b lig a tion er  5oo/7oo....................
Omkostninger...................................................................

5oo
37

2.000
5.64o9-986 

X 9.986
l o . 246 l o . 246 X 5.266 Beholdning 3 o /6 -1 9 7 5 .................................................

7.292 
X 7.292

8.177 8.177

Depot 363-65-35o27/Sparekassen SKS: Status Dr. 1 . J u li I975 :
55.200

3oo
12.000

1.149 
A .117

Girokonto 72265.............................................................3oo Investor nom. væ rdi............................. 1.323
A.316Kursværdi 116.188 67.500

5.080 Checkkonto o86-oo-o53ol/SK S.................. 5.239 17.60 0 O b liga tion er  nom.værdi.........................................
Kursværdi 8.997

17.800

X 68 . 0I 7
Legatkapita l:

Saldo I A - I 975 ....................................... 68 . 0I 7
68 . 0I 7 X 19.A91

Formuen:
K onsolidantfond , overført fra  regnskab 

f o r  fo r r ig e  å r .................................. 1 9 .A9 1

X D ispon ibelt beløb 1A -1 9 7 5 .................. A.569 0 indkøbte o b l ig a t io n e r ...................  2oo 19-691

72.586 
X 72.586

72.7A5 72.745
X 2.871 Stipen diets  beholdning 1 /7 -1 9 7 A .... 3 .375 

Renter og b idra g  /  stipen d ier  og

Svend Clausen
22.866 

X 22.866 23.A39 23.A39

Foranstående regnskab e r  i  overensstemmelse med lega te ts  bog fø r in g , 
som Jeg har rev id ere t.
Beholdningerne e r  a fstem t.

E. LUders-Thomsen 
sta tsa u t. rev iso r

E rik  Severinsen

Foranstående regnskab e r  i  overensstemmelse med s t ip e n d ie ts  bogholderi, 
som je g  har re v id e re t .
Beholdningerne e r  a fstem t.

København, den 11 . februar 1976.
c .  -, _
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Akademihaven 

gennem 800 år

Bogen "Akademihaven gennem 800 år" er 
nu gået i trykken og udkommer omkring 
den 15. oktober. Den har været en halv 
snes år under udarbejdelse.

Vi har sigtet efter at udsende den i 800- 
året for den første tilplantning af munke- 
haven - 15 år efter påbegyndelsen af kir
ke- og klosterbygningen i 1161.

Da såvel Soransk Samfund som stiftel
sen Sorø Akademis nye direktion måtte 
sige helt fra ved hjælp til udgivelsen og 
da ansøgte fonds ikke kunne give tilskud, 
med henvisning til at det måtte betragtes 
som et rent soransk anliggende, var den 
eneste mulighed for udgivelsen, at vi selv 
satte 70.000 kr. på højkant til trykning og 
indbinding af 2.500 eksemplarer, idet vi 
regnede vort eget arbejde for ulønnet.

Bogen bliver på 138 sider med 120 il
lustrationer. Tekst og planer af Land
skabsarkitekt M. D. L., Akademigartner 
Torben Michelsen. Tegninger og illustra
tioner af billedhuggerinden Betty Engholm 
Michelsen. Bogen kan bestilles nu hos un
dertegnede og vil blive fremsendt pr. ef
terkrav. Prisen vil blive 50-60 kr.

Torben Michelsen 
Akademihaven 
4180 Sorø

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam 
m erater, der har rund fødselsdag  i april
1976:

1. Journalist St i g  C h r i s t e n s e n  (f. 
1926), sidst kendte adresse: Høje 
Gladsaxe 37, 4., 2860 Søborg.

1. Vinhandler He nni ng  P o u l s e n  (f. 
1926), Dr. Frandsens Vej 12, 8950 
Ørsted.

2. Overbibliotekar Hans  H o i c k  (f. 
1926), Lærkevej 1, 8900 Randers.

3. Stadsskoleinsp. E r i k M e l d o r f f ( f .  
1901), Vibevej 17, 8410 Rønde.

3. Statsaut. revisor T a g e  F r i m a n d
M ø l l e r  (f. 1916), Klostervang 7,
4200 Slagelse.

4. Bandagist L eo  S a m m i n g  (f. 1901), 
Rosenørnsvej 46, 5000 Odense.

4. Direktør P o u 1S uh r-H e n r i k s e n (f. 
1901), Filosofgangen 3, 5000 Odense.

5. Bogholder A a g e  G e l e f f  (f. 1891), 
Saxogade 8, 2., 4180 Sorø.

6. Arkitekt E r i k  v o n  L i n d h o l m  (f. 
1916), Ordrup Jagtvej 58 B, 1., mf., 
2920 Charlottenlund.

7. Installatør C a i J o ha n  J e n s e n  (f. 
1896), Kalvehave Færgegaard, 4771 
Kalvehave.

12. Maleren B e nt St ubbe  T e g i b j  ær g 
(f. 1926), Bjørn Andersens Vej 29, 
3460 Birkerød.

13. Bogtrykker K ai K r o g  (f. 1901), 
Holbergsvej 5, 4180 Sorø.

14. Tandlæge B ø r g e  Hø f t  (f. 1906), 
Thorvaldsensvej 15, 1871 Kbh. V.

16. M o g e n s  B r i x  K j e l g a a r d  (f. 
1901). Formentlig i USA.

17. Professor, dr. med. H a n s - Wa l -  
t he r  L a r s e n  (f. 1926), Barsehøj 
16, 2900 Hellerup.

17. Sekretær Knud R i c h t e r  N i e l s e n  
(f. 1926), Engdraget 24, LI. Gandløse, 
4300 Holbæk.

20. Lektor, cand. mag. Chr.  J u r g e n 
s e n  W e s t  (f. 1926), Mosebakken 5, 
2400 NV.

23. Skovrider J o ha n  M ø r k - H a n s e n  
(f. 1906), Skovlyst, 5863 Ferritslev 
Fyn.

23. Lærer, cand. teol. F r e d e  Eng-  
b e r g  P a l l e s e n  (f. 1926), sidst 
kendte adresse: Vrensted, 9480 Løk
ken.

25. Læge Vagn B a a r k  (f. 1916), Lang
gade 14, 4800 Nykøbing F.

26. Entreprenørformand N i e l s  Mur -  
ning  (f. 1906), Næstvedvej 398, 4100 
Ringsted.

28. Direktør, civ. ing. P o u l  M. Dam-  
g a a r d  (f. 1901), Morlenesvej 6,2840 
Holte.

28. Skoleinspektør Be nt  P i h l - P o u l -
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s e n  (f. 1926), Engbakkevej 4, 2920 
Charlottenlund.

28. A l f r e d  Hans Chr.  R a s m u s s e n  
(f. 1926), sidst kendte adresse: Fort 
Mc Morray, Alberta, Canada.

30. Salgsinsp. B j ø r n  Uhl i g  Br a n dt  
(f. 1926), Pilevej 7, Nødebo, 3480 
Fredensborg.

30. Møbelhandler E r i k  Hj e l m- Han-  
s e n  (f. 1916), Nørregade 32, 4600 
Køge.

30. Translatør E i n a r  K r o g - M e y e r  
(f. 1891), Peblinge Dossering 6, 2200 
Kbh. N.

I n g e r  J e n s e n  (S 1917), Sorøs kvinde
lige læge gennem 43 år - bedre kendt 
under navnet d o k t o r  I n g e r  - lagde 
sin hvide kittel den 14. november 1975 
for at overdrage sin praksis til en yngre 
kollega, læge Grethe Hansen, Slagelse. 
Dr. Ingers far, læge Ole Chr. Jensen, kom 
til Sorø og startede praksis i 1896; fra 
1932 har dr. Inger været praktiserende 
læge i Sorø, først som faderens kompag
non og siden dennes død (1943) alene.

(Sjæll.Tid. 15.11.75)

C. - C. H of f g a a r d  (R 1917) har skænket 
sin store samling af båndoptagelser med 
gamle soranere til Soransk Samfunds ar
kiv på Sorø Akademis Bibliotek. Hoff- 
gaard har med dette stemmearkiv ydet en 
betydelig indsats - hvem tager "båndet" 
op? P.R.

J a c o b  N i e l s e n  (S 1920), har med sik
ker stilsans og ærbødighed for det bedste 
i dansk skuespillertradition instrueret 
Gustav Wieds uopslidelige "Skærmydsler" 
på Aaborg Teaters Lille Scene. "Der er 
ingen tvivl om", skriver Aalborg Stifts
tidende, "at Aalborg Teaters nyopførelse 
også vil kunne indfange et nyt publikum". 
-  Hele spillet var båret af varme og vel
oplagthed. Jacob Nielsen måtte selv, da 
Harald Hejst er syg, spille professor 
Petersen. Det blev en venlig og hyggelig 
gammel professor med menneskelig var
me ..."

Bent  R o s e n k i l d e  N i e l s e n  (R 1922) 
har op mod jul - traditionen tro - oprid
set et portræt af en dansk digter i "Hus 
og Hjem" (nr. 50 og 51, 8. og 15. decem
ber 1975). Don Benito har denne gang

valgt soraneren C a r s t e n  Hau c h  (1790- 
1872; lektor i naturvidenskaberne 1827- 
46), hvis fader, stiftsamtmand F r e d e 
r i k  Hauch,  også var soraner; den in
teressante artikkel er udmærket illustre
ret. P.R.

E bb e  T r u e l s e n  (S 1957), organist,har 
i følge Dagbladet den 10. december 1975 
over Bromme skov iagttaget en UFO der 
beskrives som en stor oval genstand med 
en stor kuppel foroven og forneden. Sam
me uidentificerede flyvende objekt blev 
en times tid efter iagttaget ved Parnas, 
den beskrives her af form som en Cara
velle - dog uden vinger. Bag de oplyste 
vinduer kunne man se sorte skikkelser 
gå rundt, ja, endog instrumenter (!). Tru
elsen siger at hvis iagttagelserne fra 
Parnas kan bekræftes fra flere sider, er 
det intet mindre end en sensation. - Over 
Lundebjerg skov har nogle ornitologer 
set en snurretoplignende genstand og ved 
Stenlille har man set en flyvende gen
stand der lignede en bowlerhat, den lan
dede på en mark, men de tilløbende til
skuere kunne ikke komme nærmere end 
15 meter, de blev mødt af en usynlig 
mur der hindrede dem i at komme nær
mere! - Sig så ikke at der intet sker 
ved Parnas! P.R.

D ødsfald

LÆGE GREGERS JENSEN
15. august 1892 Sorø - 5. december 1975
Augustenborg

Om Gregers Julius Jensen (S 1909) har 
læge Harald Roesdahl i Ugeskrift for Læger 
nr. 5, 1976, skrevet et In memoriam, som 
her bringes i uddrag.

"Den 5. december døde pludselig efter en 
arbejdsdag, som så talrige andre med kon
sultation og udadvendt virksomhed, prak
tiserende læge i Augustenborg gennem 
46 år, Gregers Jensen, 83 år gammel, og 
dermed afsluttedes et både meget aktivt 
og periodisk meget dramatisk lægeliv.

Før sin nedsættelse i praksis virkede 
Gregers Jensen i 5 år som læge i Bel
gisk Congo, og om disse spændende op
levelser foreligger hans bog "Monganga 
- Dansk læge i Congo", sikkert en af 
kolonitidens bedste beskrivelser og til
lige skrevet med den af hans venner så 
højt værdsatte ham karakteriserende ele
gante galliske esprit."
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"Under krigen var hans plads naturligt 
blandt de aktive modstandsfolk, hvilket 
kostede ham et halvt år i tyske koncen
trationslejre, hvor han ved sin etiske 
holdning og tekniske lægekunnen gjorde 
en stor og påskønnet indsats for sine 
medfanger med de få og små tilrådighed 
stående midler."

"I sin praksis optog Gregers Jensen 
først sin søn, Arvig Gregers Jensen, og 
senere dennes svoger, Erik Busch, i et 
samarbejde, der på smukkeste måde fik 
sit forløb, således at den ældre efter en 
virkelig stor arbejdspræstation på natur
lig vis kunne reducere sit arbejde, uden 
at det på nogen måde fik karakteren af en 
alderens desavouering.

Gregers Jensen var en eksemplarisk 
god kollega, altid både hjælpsom og til
lidsfuld, et forbillede indenfor vor stand."

Gregers Jensens livshistorie i summa
risk form kan iøvrigt læses i Soraner- 
Biografierne, der også omtaler hans store 
soranske familie, deriblandt den oven
nævnte søn Arvig Gregers Jensen (S 1948) 
og hans søster, vort elskede æresmed
lem, Ellen Vibeke Jensen (S 1913).

Den der blot nogle enkelte gange ved 
festlige lejligheder har truffet Gregers 
Jensen, har ikke kunnet undgå at blive 
betaget af hans imødekommende venlig
hed og elskværdige charme, som erin
dres langt ud over det almindelige.

AKR.

ERIK BØRGE PEDERSEN (R 1935) 
2. august 1918 - 7. december 1975

JENS KAASTRUP-OLSEN (S 1940)
27. september 1922 - 27. februar 1976

Man troede jo, at det var løgn, da jeg 
læste i avisen, at Jens var død, 53 år 
gammel -  kun 3 måneder ældre end jeg 
selv. Man kan ikke fatte det; det er som 
om noget af ens egen ungdom forsvinder, 
ikke alt det med håraffald og manglende 
kondi, men noget håndgribeligt, endeligt, 
uigenkaldeligt. Jens og jeg lærte hinan
den at kende, da vi var 14 år, og knytte
des hurtigt sammen i et venskab, der var 
umiddelbart og betingelsesløst, med de 
store krav som vel hører den alder til, 
men som Jens aldrig svigtede, heller ikke 
da vi blev voksne. Hvis jeg kan være sik
ker på ikke at blive misforstået, vil jeg 
sige, at vi holdt af hinanden - hvor meget 
har jeg først fattet idag.

Jens havde mange gode karakteregen
skaber: trofast, med humor, sig selv og 
sine engagementer bekendt - det var jo 
1937-40 hvor også store gymnasiedrenge 
var engageret. Men først og fremmest

var han sine venner bekendt! Senere da 
vi gik hver sine veje, mødtes vi dog til
fældigt, stundom med års mellemrum, 
men hver gang var det gamle venskab 
og tillidsforhold der igen i al sin åbenhed 
og umiddelbarhed. Det var en forbin
delse ingen af os tænkte på at holde ved 
lige, for den var jo aldrig blevet brudt 
mellem os to. Først nu, - for sent og 
med en hjertets tomhed forstår jeg, hvor 
meget Jens og hans venskab - så selv
følgeligt og altid værende - har betydet 
for mig. Saxtorph.

VIGGO JOHANNES GØTZSCHE (S 1946)
8. februar 1927 - 9. februar 1976

Academy shorts

»
V æ n g e t  er efter som
merferien, i følge Sjæl
lands Tidende den 15.8. 
75, overtaget af 10 3.g- 
ere - ti aide ældste ele
ver på skolen - der her 
lever en friere kollegie- 
tilværelse. De 10 kolle
gianere på "Vænget" har 
hver sit værelse, som de

«
kan indrette efter behag, 
men de sover på en stor 
fælles sovesal ligesom 
alumnerne på gymnasi
et, hvor de fleste kom
mer fra. De har fælles 
opholdsstue, TV- og pejsestue, bordtennis 
lokale og tekøkken. - Det er et friere 
alumnat, siger rektor Arne Østergaard. 
Drengene skal ikke være hjemme til no
gen bestemt tid, de kan melde fra til 

spisning, passer selv deres læsning, kan 
frit modtage besøg og er ikke underkastet 
noget direkte tilsyn. Jeg er ikke begej
stret for betegnelsen "kollegium", men 
det kommer det jo nok til at hedde allige
vel.

Jeg har sagt til drengene: I må gerne 
genere hinanden så meget I vil, men I 
skal lære at leve sammen i et kollektiv 
på 10, tage hensyn til, der også bor to 
familier i huset - og at resten af skolen 
kører efter andre retningslinjer, (jvf. 
SB 1975:102).
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Soranske noter
De sidste rester af den gamle Veddebane 
er nu, i følge Sjællands Tidende d. 11.12. 
1975, forsvundet. Skinnerne i Holbergs- 
vej er pillet op, og på strækningen mel
lem Absalonsgade og Holbergsvej er det 
nedlagte sporareal fordelt mellem lods
ejerne, så der er altså ikke noget med 
at "skære hjørnet" længere! Strækningen 
fra Holbergsvej til Frederiksberg sta
tion over Flommen og gennem skoven 
bliver bevaret som spadsere- og cykel
sti. K.M.

Den del af Sorø Sø, der kaldes Banevejs
bugten, har i visse perioder i vinter lig
net en dansk badestrand under en hede
bølge, hvad rækkerne af biler og menne
sker angår, blot med den forskel, at det 
vigtigste udstyr ikke var badetøj, men 
skøjter. Som det nu må være gået op 
for enhver, var årsagen den tilfrosne 
sø, der af is-inspektør Worm, Sorø Aka
demi, var frigivet over det hele, og ikke 
nok med det, men isen var de fleste 
steder så blank og fin, at man uden be
svær kunne løbe søen rundt. K.M.

Frokosttalere

Redaktøren beklager, at annonceringen i 
forrige nummer af J e n s  Ma i g a a r d  
(1957) som frokosttaler den 1. april kom 
i bladet uden forudgående bekræftelse.

Memo
S or ane r - f r ok o  s t den første t o r s 
dag  i hver måned (klokken 12/15 den 1. 
april, 6. maj, 3. juni, 1. juli, 5. august, 
2. september, 7. oktober, 4. november, 
2. december) celebreres som sædvanligt 
hos L o r r y ,  Allégade 7-9, 2000 Køben
havn F, (01)34 33 33. Tilmeldelse pr. te
lefoner ikke  nødvendig.

N a c h s p i e l ' e t  udfolder sig sædvanligvis 
(fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a ,  
Henrik Steffens Vej 2, 1866 København V, 
hvor soranere, der er forhindret i at 
komme til frokost, er velkomne.

MEDLEMSKONTINGENTET

er for 1976 fastsat til kr. 55,00; for juniormedlemmer (fra 
og med årgang 1969) -  samt for medlemmer, fyldt 67 år -  
dog kun 27,50. Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, 
er kontingentfri et år, når meddelelse g ives til:

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg 
(01)6911 44 
Postgiro 1710

BETALING

Til de medlemmer, der er bosat I Danmark, på Færøerne, 
I Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat I det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o 
n e r  (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check I fremmed valutal). Denne Indbetaling må gerne 
komme kassereren I hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende: 

SORANSK SAMFUND stiles til:

Kreditforeningsdirektør, cand. jur. Robert Riis 
(Soransk Samfunds formand)
Forenede Kreditforeninger 
Otto Mønsteds Plads 11 
1563 København V 
(01) 15 34 34

LEGATANSØGNINGER stiles til: 

SORANSK SAMFUND

Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01)13 51 05, (03) 19 1 2 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Lille Odinshøj 1 - 234 
3140 Ålsgårde 
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01)14 40 40
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gælder det S P H A G N U M  så tal med

P I N D S T R U P  M O S E B R U G  A/S

PINDSTRUP 
8580 RYOMGÂRD 
Telefon: (06) 39 61 00

AUTOBIANCHI
Salg-Service

Au! SAAB forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
Tlf. (03) 17 00 72

SVEGÅRDS
BOGHANDEL

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

THOR-VASK
N Æ S T V E D

TELEFON 72 25 50

TH.  C. J E N S E N  
skrædermester

Vedelsgade 14 

SORØ 

03-6303  58

N Y T  TØJ T IL  B ILEN

Altika
Autokonfektion 

Ryesgade 23 
2200 København N 

(01) 39644'

Poul &  Bent 
Henningsen 

('939)

Tømmer iflg. specifikation

SPECIALE:

lægter længdesat samt lastpaller 

og exportkasser.

SORØ SAVVÆRK
Næstved vej . 4180 Sorø . (03) 6306 72

IN ST A L L A T Ø R

B. Quirinus-
Jensen
Sorø
(03) 63 05 14

ERIK SEVERİNSEN
Landsretssagfører

1459 København K . Frederiksberggade 2 . Tlf. 143400
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HR J I RA AS CH OU -N I ELSEN
PARKVEJ IO
2 9 6 0  RUNGSTED KYST

ALTID PÅ FARTEN- 
DET ER MIG, ved Du!
og siden jeg gik over til REJSEHU
SET med alle mine medarbejderes 
og vore egne rejser har vi faktisk 
SPARET EN O RM T på rejsebud
gettet. Det er utroligt hvad disse 
vakse rejsespecialister i Charlotten- 
lund kender til rabatmuligheder, 
SPECIALREJSER og arrangemen
ter -  for ikke at tale om fordelagtig 
udnyttelse af at sammenkæde flere 
flyrejser. . .

JO D U : REJSEHUSET  
er blevet »M IT REJSEHUS«.

REJSEHUSET -  ORDRUP består
—  V ILLA B Y ER N ES  REJSEBUREAU (Aspect Travel)
—  F.E.T.C. — S C A N D IN A V IA  (Far East Travel Centre)
—  A.L.S. — Air Line Services ApS
—  V IK IN G  AIR BRO KERS Intl. (Charterflybørsen)

FOR A L L E  REJSER: forretnings- ferie- studie- hobby- etc. med 
fly, tog, skib og b u s... kontakt rejsespecialisterne, som kan
det hele (også grupperejser og fragttransporter med charterfly).

REJSEHUSET
Ordrupvej 55, 2920 Charlottenlund 
telfs.: (01) *630031 -  (01) 630900 
telex: 15360 (airvi dk)

indeh. Viggo J. Gotische (s. 46)


